MOUVEMENT ATD QUART MONDE SUISSE, TREYVAUX

BILAN AU 31 DECEMBRE 2017

ACTIF
Liquidités
Créances diverses

Stock de livres et de cartes
Compte de régularisation actif

Actif circulant

Dépbts de garantie
Immobilisations financiéres

Mobilier
Matériel
Véhicules

Immobilisations corporelles

Actif immobilisé

TOTAL DE L'ACTIF

PASSIF

Editions Quart Monde
Fondation ATD Quart Monde
Compte de régularisation passif

Fonds étrangers

Capital des fonds affectés
Fonds affectés

Excédent
Excédent reporté
Excédent de produits

Fonds propres
TOTAL DU PASSIF

Treyvaux, le 1 5 février 2018

31.12.2017

CHF

372'179.27
4.16
2'763.19
55'123.20

430'069.82

16'490.55
16'490.55

3'219.26
6'752.04
7'705.04

17'676.34
34'166.89

464'236.71

71'459.55
20'000.00
8'828.70

100'288.25

53'335.00
53'335.00

310'613.46
116'397.62
194'215.84

310'613.46
464'236.71

ANNEXE |

Exercice

précédent
CHF

246'618.42
101.60
4'000.49
50'776.80

301'497.31

19'777.50
19'777.50
2'644.26

7'719.04
7'355.04

17'718.34
37'495.84

338'993.15

71'459.55
20'000.00
17'800.98

109'260.53

113'335.00
113'335.00

116'397.62
112'710.17
3'687.45

116'397.62
338'993.15
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MOUVEMENT ATD QUART MONDE SUISSE, TREYVAUX

COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE 2017

PRODUITS

Cotisations des membres
Dons

Contributions et participations
TOTAL DES PRODUITS

CHARGES

Frais de collecte

Reversement dons affectés
Achat librairie et cartes de veoeux
Rapport annuel et information Quart-Monde
Cotisations

Matériel d'information
Honoraires relations publiques
Evénements publics

Frais d'accueil et session

Frais d'animation

Salaires et charges sociales
Frais de formation extérieure
Charges locatives

Frais d'entretien

Frais de transport

Charges administratives
Amortissements

TOTAL DES CHARGES

Résultat intermédiaire

Résultat sans rapport avec
I'organisation

Ventes et prestations versées
Résultat des activités exceptionnelles
Produits locatifs

Produits exceptionnels

Produits financiers

Charges financieres

Charges exceptionnelles

Résultat des fonds affectés
Dissolution du capital des dons affectés
Attribution au capital des dons affectés

Excédent de produits

Treyvaux, le 15 février 2018

MOUVEMENT ATD QUART MONDE SUISSE

201

CHF

38'980.00
968'186.90
43'314.28
1'050'481.18

-9'779.25
-170'939.14
-4'046.91
-22'432.35
-3'160.00
-2'002.30
0.00
-4'157.13
-16'984.50
-2'695.69
-597'394.05
-668.00
-90'918.25
-37'785.61
-38'333.46
-37'628.19
-6'227.20

-1'045'152.03
5'329.15

5'016.24
118'189.23
800.00
7'000.00
150.60
-1'699.13
-570.25
128'886.69

110'000.00
-50'000.00
60'000.00

194'215.84

ANNEXE lI

Exercice

précédent
CHF

40'240.00
1'004'412.27
73'105.49
1'117'757.76

-17'854.89
-53'410.90
-6'229.99
-21'090.80
-5'690.00
-5'154.80
-2'720.00
-7'510.90
-30'539.04
-3'"177.97
-730'145.60
-2'907.30
-113'030.50
-31'638.10
-68'535.47
-42'702.50
-6'173.58

-1'148'5612.34
-30'754.58

12'046.67
30'000.00
2'130.00
0.00
62.30
-1'461.94
0.00
42'777.03

15'000.00
-23'335.00
-8'335.00

3'687.45



ANNEXE [11/1

MOUVEMENT ATD QUART MONDE SUISSE, TREYVAUX
ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE 2017

1. Principes d'évaluation appliqués dans les comptes annuels

Les présents comptes annuels ont été établis en conformité avec les principes du droit suisse, en
particularité les articles sur la comptabilité commerciales et la présentation des comptes (art. 957 a
962 CO). Aucune particularité nécessitant une présentation séparée n'est a signaler dans le bilan.

1.1 Postes en devises étrangéres

Les postes en devises ont été convertis en CHF en appliquant les cours suivants:
Devise Compte de résultat 2016 Bilan au 31.12.2017
1 EUR Cours du jour 1.1900

2. Informations, structure détaillée et commentaires sur les comptes annuels

2.1 Déclaration sur la moyenne annuelle des emplois a plein temps

Le comité confirme que la moyenne annuelle des emplois a plein temps n’est pas supérieure a 250.
Par conséquent, le contréle ordinaire n'est pas obligatoire.

2.2 Commentaires concernant certains postes du bilan et du compte de résultat

Explications relatives aux dons

2017 2016

Dons 292'899 306'064
Legs et dons exceptionnels 140'000 95'000
Dons pour bourses salaires 110'927 100'674
Loteries :

- Loterie Romande de Genéve 4'700 0
Fondations et mécénat 322'780 184'000
Fondation ATD Quart Monde 0 210'000
Subventions fédérales 46'381 39'644
(Aides financiéres en vertu de l'art. 7 al. 2, LEEJ)

Fondation CH financée par conféd. 0 4'480
OFAS conférence sur la pauvreté 0 18'000
Subventions cantonales, communales 50'500 46'650

Total 968'187 1'004'412
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MOUVEMENT ATD QUART MONDE SUISSE, TREYVAUX

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE 2017

Explications relatives aux contributions et participations

2017 2016
Reversement d'indemnités 2'000 1'705
Participation accueil et sessions 2'429 7'636
Contributions aux loyers 37'175 45'505
Contributions aux frais de transport 1'710 18'259
Total 43'314 73'105

Explications relatives aux ventes et prestations versées

2017 2016
Ventes librairie et cartes de voeux 5'016 12'047
Total 5'016 12'047

Explications relatives aux salaires et charges sociales

Les dépenses des charges de personnel correspondent a I'engagement de 19 personnes (2016 =
23 personnes) représentant un équivalent plein temps de 14.5 (2016 = 17.6), réparties de la
maniére suivante :

- 15 volontaires permanents dont 4 soutiennent des missions internationales
- 4 salariées dont une secretaire administrative et une chargée de communication

Explications relatives aux charges administratives

2017 2016
Assurances et taxes 15'653 15157
Ports 6'621 8'944
Téléphone, fax, internet 10'496 12'779
Honoraires fiduciaire 2'500 2'738
Autres frais 2'358 3'085

Total 37'628 42'703
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MOUVEMENT ATD QUART MONDE SUISSE, TREYVAUX

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE 2017

Explications relatives au résultat des activités exceptionnelles

Résultat de I'activité théatre musical

2017 2016
Dons 110'260 0
Loterie Romande CPOR 0 120'000
Variation du fonds affecté 90'000 -90'000
Subventions 10'000 0
Ventes spectacle, collecte 38'897 0
Mandats externes -42'235 0
Matériel et location de salles -16'035 0
Frais de voyages -37'649 0
Promotions et publicité -21'231 0
Frais administratifs -6'915 0
Résultat du théatre 125'092 30'000
Résultat de I'activité documentaire
2017 2016

Dons et soutiens 28'220 0
Frais de voyages -16'816 0
Mandats externes -13'900 0
matériel -1'194 0
Frais administratifs -3'213 0
Résultat activité documentaire -6'903 0
Résultat des activités exceptionnelles 118'189 30000

Les résultats présentés ci-dessus ne tiennent pas compte des charges de personnel et charges
d'infrastructure mises a disposition par I'association.

3. Autres indications

Les comptes annuels de l'exercice précédent ont été modifiés a des fins de présentation sans
impact ni sur les fonds propres, ni sur le résultat de I'exercice précédent.

Treyvaux, le 15 février 2018
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